
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achiziJionarea Serviciilor medicale (Repetat) - Modificat

(se indicd obiectul achizitiei)
prin procedura de achizifie Licitatie Deschisl

(tipul procedurii de achizifie)

*Proceclura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritIfii contractante (Da).

Link-ul c[tre planul de achizi{ii publice publicat: https://amt-centru.md/rapoarte/achizitii-publice/a nul-20241

1. Denumirea autoritlfii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: mun. Chipintru, str. 31 August 1989, 63

4. Num Srul de telefon/fa x: 02227 0309/ Vicedirector m edical : 02227 5539 ;

5. Adresa de e-mail gi de internet a autorit5{ii contractante: amtcentru.contracte@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire: clocumentaliu tle
otribuire este anexstd in cadrul procedurii in SIA RSAP Mtender.

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, menfiunea cI autoritatea
contractantii este o autoritate centraltr de achizifie sau cI achizifia implicl o alttr formi de achizifie comunl):
Autoritate contractanti.

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitS{ile, sI participe la procedura de
achizi(ie privind prestarea urmdtoarelor servicii :

NT.LOT

cod
catalog

tarife MS
Denumirea serviciului Unitatea de

miisurtr
Cantitatea

2024

Valoarea
estimativl, flrl
TVA,lei

Lotul 1

Servicii consultative derm ato-venerologice

Lot.1 .l 505
Consultalia medicului specialist
dermatovenerolog (primara) 1 investigalie 430 86 000,00

LoLl.2 s06
Consultalia medicului specialist
dermatovenerolo g (repetata) I investiga{ie 20 1 800,00

TOTAL Valoarea estimativl: 87 800,00

CERINTE obligatorii:
I-Condi{ii speciale pentru seryicii de dermatovenerologie Lotul 1:

Se vorrespectaprevederile Norrnelor nretodologice de aplicare a Programului unic al asigurdrii, aprobate prin ordinul MS ItM
nr.5961404din2l-01-201 6,precurnsi ordinului MSRmnr.4 l4din3l.05.20lT,.Cuprivirelaprograninleavizitelor;i clirilarca
fluxului de pacienli in condilii de ambr"tlator" dupd cunt ulrneazi:

l. Asisten{a medical6 specializatir de arnbulator, in cazr:l nraladiilor qi stirilor rnen(ionerte in Prograrulrl unic. se acordr-t
persoaneloi asigurate de citre nredicul specialist derrnatovenerolog cie prolil ?mpreur.rii cr.r personalul nte<Jiu incadrat
in realizarea actului ntedical, inclusiv persoanelor neasigurate in cazul nraladiilor prevf,zute in Lista maladiilor social-
condifionate cu impact ntajor asupra sdniitn{ii publice tratate in cadrul asistenlei specializate cle arnbulator 5i in condilii
de stafionar. din punctul l0 la prezcntele Norme rnetodologice. (pct. 60 al Nonnelor nrctoclologice)

2. Progratnltl de activitate a nedicului /rnedicilol clernratovenerologici trebuie s[ asigure accesul in perioada de tirlp : clc
laora08.00pdndlaora l8.00peparcursulsiptfundnii,delunisi pindvineri.precLrnr;i inzilelecle sAnrblitt'rclelaorelc
09.00 pdn[ la 12.00

3. Consultalia primar[ a medicului specialist dermntovenerolog de profil se acordd persoanelor asigurate in baza biletului
de trirnitere-extras eliberat de cdtre:

l) rnedicul de f'amilie din IMSP AMT Centru;
2) rnedicul specialist de prolil din IMSP AMT Centru, pentru care persoaua asigr-rrati a avut biletLrl cle trirnitere-extras

inifial eliberat de medicuI de farnilie:
3) ntedicul specialist de profil din IMSP AM I Centru, pentnl cazulile c{ind persoana asigLn'atd s-a adresat cJirect la rneclicul

specialist de plotil gi acesta constatd necesitatea consultaliilol altor specialigti de profil. ((pct. 62 al Normelol rnetodologice).



4.'lt'intiterea la consultalii se ef-ectueazd inbazabiletului de trirnitere-extlas, eliberat cle medicul AMT Centru. contplctat
in ntodLrl stabilit de Norrnele tretodologice, cu aplicarea inscripliei "Conlbrnt contlactului", semniturii gi para{'ei medicului 5i
gtanrpilei dreptunghiulare IMSP AMT Cerntru (CCD sau CMIr 7). (pct. (r9 al Nornrelor rnetodologioc).

5. Prestatot'ul duce evidenta serviciilor nredicale prestate la trintitcrea IMSP AMTCentru Ei infbrmcazd inslitutia desple
rcztrltatele consultatiilor ef'ectuate. contpletdnd extrasu[ (fbnnular 0271e) ct indicarea detaliatd a tuturor clatelor dcspre rczultatele
consultaliilor gi investigaliilor eflectuatc, clespre diagnosticul stabilit qi recomandilile cle tratament in continuare. (pct.9l al
norntc' lor rnu'todo logiccr).

II- Prestarea serviciilor se face la necesitatea cumplrltorului conform comenzii preventive.

III- Prestatorul intocmeqte lunar pAnI la data de 10 factura cu anexarea specifica{iei serviciilor medico-sanitare
prestatein luna precedentl inbazaindreptlrilor, listele nominale a pacien{ilor qi serviciilor prestate.

IV- Prestatorul asigurl trimestrial intocmirea actului de yerificare a decontlrilor reciproce.

V- Serviciile medicale se presteazl persoanelor trimise de beneficiar conform biletului de trimitere
intocmit de "Beneficiar", cu inscrip{ia ,,Contract,,.

VI- Luand in considerare cI pacientii, care sunt beneficiari directi ai serviciilor medicale si de laborator, sunt persoane
cu grad de dizabilitate sau care necesitl limitarea efortului fizic, in cazul ofertelor cu acelasi pret, prioritate in prestarea
serviciilor o vor avea participantii procedurii de achizitie, care activeaz a in raza deservirii cat mai aproape a sectorului
Centru.

f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indicl numirul minim al candidafilor ;i dacl este cazul, numlrul maxim al
acestora

10. tn cazulin care contractul esteimplr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot sau Pentru mai multe loturi.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU SE ADII,IITE
(indicali se admite sau nu se admite)

1 2.Term enii gi condi{iile de prestare solicita{i : 01.07 .2024-31.12.2024
1 3.Term enul de valabilitate a contract uluil. 31.12.2024

l4.Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor programe de
angajare protejatl (dupd caz): Nu este ctzul

(indica{i da sau nu)

lS.Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte
administrative (dupI caz)z Nu se oolicd

(se menlioneazi respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

l6.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora Qi a
criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men(ioneazl informa{iile
solicitate (DUAE, documenta(ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin(ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Formularul standard al Documentului Unic de Achizilii
European conform Anexei nr.1 la ordinul Ministerului
F inanle lor nr.l 2 din 3 0 .0 6.2020 ((m odifi cat prin Ord inul MF

nr.146 dn24,11.2020) completat qi semnat electronic.

Obligatoriu

2 Oferta-specificalii tehnice Ei de
pre!

Conform anexei nr.22 dn Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilorpublice de bunuri qi servicii, aprobat6
prin Ordinul MF nr. 1 15 din " 15" 09. 2021 , confirmat[ prin
semnatura electronica

Obligatoriu

3 Garanlia pentru ofert6 ln
valoare de I %o din valoarea
ofertei fdrd TVA

a) Oferta va fi insolitf, de o Garanlie pentru ofertd (emisd de
o bancd comercial6), conform Anexei nr. 9 din Obligatoriu

Documentalia standard pentru realizarea achiziliilor publice
de bunuri qi servicii, aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 15 din
" 1 5" 09. 2027 , semnatd de cdtre bancd.
b Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul autoritdtii
contractante, conform urm6toarelor date bancare:
Beneficiarul pl6{ii: IMSP AMT Centru;
Denumirea Bdncii: BC ,,Moldindconbank" SA ;



Codul fiscal: 1003600153267; cod
IBAN :MD92ML0000000225 1 409 4238;
Contulbancar:MOLDMD2X; ;

cu nota "Pentru garan[ia pentru ofertd la licitalia nr._
din ))

NoU: in cazut transferului operatorul economic yaprezenta

ordinul de plat[ cu confirmarea de cdtre banc6 a execut[rii
pldlii, Confirm atd pr in s emndtur a electr onic d.

Urmdtoarele documente obligatorii vor fi prezentate suplimentar dupd deschiderea ofeftelor de cdtre Operatorul
Economic cu cel mai mic pre! in decurs de 3 zile conform cerinlelor Ei termenilor indicate in DUAE/scrisoare.

E-mail: g!J.t.lqWl.t:.y,(et4"lt:.q.il.g.(l!,i,t.t.t1,flrl, semnate electronic.

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 din Documentalia standard pentru
realizarca achiziliilor publice de bunuri qi servicii,
aprobatd prin Ordinul MF nr.l15 din "15" 09.
2021, confirmatd prin semn[tura electronic6 .

Obligatoriu

5

Declara{ie privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr.8 din Documentalia standard pentru
rcalizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii,
aprobatl prin Ordinul MF nr. I 15 din " I 5" 09.
2021, confnmat[ prin semndtura electronici .

Obligatoriu

6 Extras din Registru de Stat Copie - confirmat6 prin aplicarea semndturii
electronice a participantului.

Obligatoriu

7
Certifi cat de lnregistrare Copia, confirmatf, prin aplicarea semnaturii

electronice a participantului.
Obligatoriu

8
Certificat de acreditare .

Copia, confirmatd prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului.

Obligatoriu

9
Autorizafie sanitard de funclionare

Copia, confirmat6 prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului.

Obligatoriu

10 Netncadrarea in situaliile ce
determind excluderea de la
procedura de atribuire, ce vine ln
aplicarea art. 19 din Legea nr. 13 I
din 03.07.2015

Declarafie pe proprie rdspundere, completatl tn
conformitate cu Anexa nr,27 dn documentafia
standard, confirmatl prih semnatura electronic6 a
participantului.

Obligatoriu

11 Declara{ie privind lista principalelor
prestdri similare efectuate ln ultimii
3 ani de activitate. Minim 3 ani de
experienfd specificd in prestarea
serviciilor similare

Confirmatd prin semndtura electronicl a
participantului.

Obligatoriu

12 Certificat de efectuare sistematicd a
pl51ii impozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Copie. Eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - conform cerinlelor
Inspectoratului Fiscal al RM, valabil lazita
petrecerii procedurii), semnat electronic de c6tre
operatorul economic

Obligatoriu

13
Declaratia privind confirmarea
identitAfli beneficiarilor efectivi gi
netncadrarea acestora ln situalia
condamn6rii pentru participarea la
activitE{i ale unei organiza{ii sau
grup6ri criminale, pentru coruplie,
fraudd gi/sau sp6lare de bani

Formularul aprobat prin Ordinul MF al RM
nr.l45 din 24.11.2020, completat qi confirmat
prin semnatura electronicd a aparticipantului. *

Transmisd e-mail:
a tn I c e n h' u. c o n t r a c I e (4.

fils. ttt c/

(Se va prezenta doar
de cdtre ofertantul
declarat cistigdtor
odatd cu semndrea
Contractului)



t4 Garanfia de buna executie l% dn
suna contractului cu TVA

Scrisoare de garantie bancard (anexanr. 9)
confirmat[ prin semnf,tura gi gtampila a bincii sau
transfer bancar:

Beneficiarul plStii: IMSP AMT Centru;
Denumirea B[ncii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codul fiscal: 1003600153267 ;

cod IBAN:MD92ML0000 000225 I 409 4238;
Contul bancar: MOLDMD2X; cu
nota "Garan{ia de buna execufie"

Obligatoriu

(Se va prezentq doar
de cdtre ofertantul
declarat cistigdtor
odatd cu semnarea

Contractului)

lT.Garanfia pentru oferttr, duptr caz (prin banctr sau pe contul institu{iei), cuantumul 1% din suma ofertei .

l8.Garan(ia de buni execufie a contractului, dupi caz( prin banctr sau pe contul institu{iei), cuantumul lo/o dinvaloarea
contractului adjudecat.

-l9,\totiv-g!,le.cgJgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrfinse qi a procedurii negociate), duptr caz_
NU SE,IFr,rcA

,;.;.;;;t;; ,r.rrur"rr" specifice de atribuire (dactr este cazut specifica{i dactr se va utiliza acordul-cadru, sistemut
dinamic de achizifie sau licita{ia electronictr):

2l.condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dup6 caz):

22.Ofertele se prezintl ln valuta : lei, MD

23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prelul cel mai mic, pe lot, conform cerinlelor solicitote.

24,Factorii de evalu are a ofertei celei mai avantaioase din punct de vedere economic, precum si ponderile lor:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

25.Termenul limittr de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pdntr la: fora exactdJ_
- pe: [dataJ.

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele fufirzlate vorti rcspinse.

2g.Persoanele autorizate str asiste la deschiderea ofertelor:
Ofettanlii sau reprczentanlil acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cdnd ofertele au
fost depuse prin SIA RSAP.

30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: @.1[g4
3l.Respectivul contract se refertr Ia un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europeneg
nu sunt

32.Denumirea pi adreSa organismului competent de solu(ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestafillor
Adresa: mun, Chlqindu, bd. gtefan cel Mare g SfAfi nr.124 (et4), MD 2001;
Te UF ax/ematl : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 S l, contestatii@ns c. md

33.Data (datete) qi referinfa (referin{ele) publictrrilor anterioare ln Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se refertr anunful respectiv (daci este cazul): nu sunt

34.in cazul achizifiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se aplicl



35.Data publiciirii antln(ului dc intert{ic sau, dupii caz, precizal'ea cd nu a lost publicat urr astl'el cle anunf: Nr.90 clin
14"11.2023

36.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

37.in cadrul urii de achizi icI se va utiliza/acc
Denumirea instrurnentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor seiu a cererilor de palticipare Se qcceplii

sistemul cle conrenzi clectlonice NU
facturarca electron icd ,Se ucceplci
plitile electronice Se ucceDtd

38.Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale a Comer(ului
(numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

39.Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Alexandru Barb5roqie


